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Anotace

Tato práce se věnuje product placementu a hlavně současným trendům v něm. Práce na začátku

představuje product placement jako takovýho, jeho druhy, legislativu a stručnou historii

v zahraničí i Česku. V praktické části této práce je obsahová analýza dvou českých televizních

kanálů, České televize a TV Novy, které zastupují tuzemskou soukromou a veřejnoprávní

televizi. Analýza se zaměřuje na výskyt značek v pořadech a seriálech, které jsou v závěru

srovnány, co se týče přejímaných trendů a rozdílech v soukromém a veřejnoprávním sektoru.

Annotation

This thesis is dedicated to product placement and mostly to its current trends. It describes

product placement on its own, its types, legislation, and brief history abroad and in the Czech

Republic. The practical part consists of content analysis of two Czech TV channels, Česká

televize and TV Nova, which both represent local commercial and public TVs. The analysis is

focused on brand appearances in TV shows and TV series, which are later compared according

to the trends that are taken over and the differences in commercial and public sector.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

V západní kultuře (převážně hollywoodských filmech, amerických televizních seriálech

a tvorbě streaming platforem1) došlo za poslední desetiletí k přerodu product placementu, kdy

jak tvůrci, tak značky usilují o co nejlepší umístění značky do daného média.2 3 Pasivní

položení produktu do záběru se tak postupně stává přežitkem, jehož funkčnost je dle analýz

značně slabší.4

V České republice je však product placement legálně ukotven teprve od roku 2010, kdy

se se o něm mluvilo spíše kvůli nepovedeným přešlapům, které často vyústily i v pokuty

od RRTV. Zda se však product placement za dobu své existence v našich podmínkách změnil,

nebylo příliš prozkoumáno. To mě vedlo ke zvolení této tematiky pro mou bakalářskou práci,

jelikož se jedná o problematiku, jejíž vývoj nebyl v českém prostředí velmi analyzován.

V teoretické části své práce jsem se rozhodl zaměřit na obecný vývoj PP, preferované

metody a převážně jeho současné trendy, k čemuž jsem využil převážně studie od Melissy

Seipel. Pro přehled v práci také vysvětlil jednotlivé metody umisťování produktů a jejich

případné výhody a nevýhody.

V praktické části jsem pak zvolil analýzu tvorby dvou největších televizních stanic

v České republice, a to České televize a TV Nova. Rozhodující tu pro srovnání nebyla tolik

jejich velikost a sledovanost, ale také fakt, že se jedná o veřejnoprávní a komerční televizi. Tím

pádem tu analýza nabízí možnost srovnání obou sektorů a jejich přístupu k product placementu.

Analyzované pořady jsem do bakalářské práce volil předem s částečnou znalostí toho,

které z nich PP obsahují a které pravděpodobně ne. Ve výběru jsem se také snažil, aby daný

seriál žánrově či formátově odpovídal tomu od konkurence, což vždy nešlo naprosto přesně,

protože ČT například netočí žádné nekonečné seriály v žánru soap opera. Od teze psané v roce

2019 jsem za souhlasu vedoucího práce lehce odbočil tím, že jsem analyzoval některé novější

1 Product placements move to streaming services. WARC [online]. Ascential Events (Europe) Limited, 3.11.2019

[cit. 2020-05-16]. Dostupné z:

https://www.warc.com/newsandopinion/news/product_placements_move_to_streaming_services/42722
2 SEIPEL, Melissa, Jason FREEMAN a Pamela BRUBAKER. Key Factors in Understanding Trends in

Hollywood Product Placements from 2005 to 2015. Journal of Promotion Management. Australian National

University, 2018, 24(6), 755-773. DOI: 10.1080/10496491.2017.1408525. ISSN 1049-6491. Dostupné také z:

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/10496491.2017.1408525
3 KALISTA, Martin. Product placement a jeho vliv při umístění v audiovizuálních pořadech. Ostrava: Key

Publishing, 2011. Monografie (Key Publishing). ISBN 978-80-7418-111-5., str. 29
4 JAVERI, Roshni. Effectiveness of Product Placement. Escape Velocity [online]. 13. 6. 2011, , 1 [cit. 2020-01-

02]. Dostupné z: https://escape-velocity-blog.com/2011/06/13/effectiveness-of-product-placement/

řady v případě, že během tvorby mé bakalářské práce vznikly. Analyzovat nejnovější řadu

seriálu či pořadu mi přišlo důležitější pro aktuálnější výsledky, zvlášť pokud se PP v některých

pořadech měnil.

Zároveň jsem také za souhlasu vedoucího práce zaměnil dodatečně některé tituly, a to

z toho důvodu, že byly vhodnější pro porovnání a o tom, že se natáčí, jsem při psaní teze neměl

informace. Pořad Herbář (2013) jsem vyměnil za Peče celá země (2020), který je příhodnější

pro srovnání s pořadem MasterChef Česko (2015) z Novy. Seriál Pět mrtvých psů (2016) jsem

pak vyměnil za Zrádce (2020), a to z toho důvodu, že je to jeden z mála dramatických seriálů

České televize, který obsahuje product placement, což mi pro analýzu přišlo podstatné.

V neposlední řadě jsem se oproti tezi také rozhodl vyřadit z analýzy kompletně dva

celovečerní filmy, které televize koprodukovaly, a to z toho důvodu, že jsem zpětně vyhodnotil

své rozhodnutí je do práce umístit jako chybné. Jako koproducenti se totiž televize nepodílí

na produkci filmu natolik, aby rozhodovali o míře a způsobu product placementu. Výsledky

z těchto filmů by tedy mohly být zavádějící pro celkovou analýzu.

2. PRODUCT PLACEMENT

2.1. Definování product placementu

Product placement je propagační taktikou, kdy je opravdový produkt využitý v médiu, které

může být jak fiktivní, tak nefiktivní, aby byl zvýšen divákův zájem o daný produkt.5 Produkt

nebo značka je při této praktice většinou inkorporován do média za peněžní odměnu, barter,

vzájemnou propagaci či jinou výhodu.6 Podle Lauren Weisberger je pak vhodnou definicí

„praxe vědomého vkládání značek a produktů do kontextu filmů a TV programů.“7

Vymezit se product placement dá i podle polí své působnosti. Nalézt ho můžeme

nejčastěji ve filmech a televizních pořadech, odkud pochází, ale vyskytuje se také

v počítačových hrách, knihách, hudebních videoklipech či virtuální realitě.8

5 GUTNIK, Lilia, Tom HUANG, Jill Blue LIN a Ted SCHMIDT. New Trends in Product Placement. Strategic

Computing and Communications Technology. 2007, (Spring), 1-22.
6 GUPTA, Pola B. a Stephen J. GOULD. Consumers' Perceptions of the Ethics and Acceptability of Product

Placements in Movies: Product Category and Individual Differences. Journal of Current Issues & Research in

Advertising. 1997, 19(1), 37-50. DOI: 10.1080/10641734.1997.10505056. ISSN 1064-1734. Dostupné také z:

http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10641734.1997.10505056
7 GALICIAN, Mary-Lou a Peter G. BOURDEAU. The Evolution of Product Placements in Hollywood Cinema:

Embedding High-Involvement "Heroic" Brand Images. GALICIAN, Mary-Lou. Handbook of Product Placement

in the Mass Media: New Strategies in Marketing Theory, Practice, Trends, and Ethics. New York: Best Business

Books, c2004, s. 15-36. ISBN 0-7890-2535-3., str. 16
8 GUTNIK, Lilia, Tom HUANG, Jill Blue LIN a Ted SCHMIDT. New Trends in Product Placement. Strategic

Computing and Communications Technology. 2007, (Spring), 1-22.

V České republice je product placement (zkráceně PP, počeštěle umístění produktu)

zákonně definován jako jakákoli podoba začlenění výrobku, služby, ochranné známky, která

se k výrobku nebo službě váže, nebo zmínky výrobku či služby do pořadu za úplatu

nebo obdobnou protihodnotu.9

V širším termínu se dá product placement označit také jako brand placement, který pokrývá

nejen fyzické využití produktu, ale také verbální zmínění či vizuální ukázání jména značky,

loga nebo oficiálního trademarku. Příkladem obou je například scéna z filmu Sex ve městě

(2008), ve kterém postava Samanthy (Kim Cattrall) jede autem značky Mercedes-Benz na

event, na němž jsou také vlajky s jejich logem.10

Značka Mercedes-Benz ve filmu Sex ve městě (2008)11

2.2. Dělení product placementu

Product placement se dá kategorizovat mnoha způsoby. Od pozice produktu v daném médiu,

typu umístěného produktu či značky, pozice v životním cyklu produktu, nebo finančního

pozadí daného umístění.12


[…]


s danými značkami? Standardně pro nás existují tři různé kanály, kdy buď oslovujeme značku

my, nebo přijde produkce či dramaturg, tedy interní požadavek, že do nějakého pořadu

potřebují auto nebo nějaký jiný produkt. A tou třetí je, že za námi přichází klient s nějakým

požadavkem, že by chtěl do vysílání umístit a poptává se na pořad, do kterého by mohl mít

product placement.

Jak se stanovují podmínky provedení product placementu? Podílí se na nich i

klient? Pokud se poptává klient, tak se na umístění většinou podílí. Funguje to takovou formou,

že nám zasílá zadání a chce, aby se o tom produktu něco řeklo. To je nejčastější u hobby a

lifestyle magazínu, například Polopatě. Tam má třeba klient substrát a o tom chce říct, že je

vhodný pro orchideje. Když tedy přijde s tímhle nápadem, tak ho dramaturg zapracuje do

scénáře, který se ladí tak, aby to naplnilo požadavek klienta, ale zároveň splňoval legislativní

parametry omezující product placement. Takže například nemůžeme produkt nepřiměřeně

vychvalovat, říkat kolik stojí a kde se dá koupit. Většinou to tedy je takové obecné povídání o

produktu, který je tam zabrán kamerou. Z druhé strany, pokud hledáme my klienta s vizí. Což

bylo například u Peče celá země s moukou, tak to bylo tak, že pokud jsme někoho našli, tak se

pak ladila ta představa o provedení vzájemnou domluvou mezi klientem a kreativním

producentem s dramaturgem.

Jaké typy produktů nejčastěji máte domluvené do pořadů? To se asi těžko říká,

protože do seriálů a celkově hrané tvorby toho máme mnohem méně a nejvíce se využívají

hlavně lifestyle pořady, například Sama doma. Ale mimo hobby a lifestyle, kde je to specifické,

to asi nejčastěji budou potraviny a nápoje (alkoholické i nealkoholické). Takhle jsme měli třeba

Jameson v Labyrintu a teď máme nějaký alkohol i do chystaného seriálu Hlava Medúzy. A teď

v obchodním oddělení hledáme klienty do dětského seriálu Špunti, kde je prostor pro produkty

hlavně z druhu nápojů a potravin. Tam nám ten prostor samozřejmě nabízí producent, který

tím může ušetřit náklady. To se nám třeba stalo u filmu Veterán, kde produkce sháněla kolo,

které bylo pro děj důležité a chtěli tam produkční náklady srazit product placementem.

Používáte i product placement skrze barter? Například pro lokace? Nejdůležitější

jsou pro nás samozřejmě finance, takže se zaměřujeme na placený product placement, ale záleží

na tom, kolik potřebuje produkce uspořit. Tedy pokud přijdou s požadavkem, že něco potřebují,

tak je možné i použít barterový product placement. To teď máme třeba také u té Hlavy Medúzy,

kde potřebovali resort. Obecně pro kavárny a restaurace a tak dále je ten barter více běžný než

pro jiné produkty. Ale například u Peče celá země, které se natáčelo na soukromém zámečku

Bon Repos, jsme si lokaci museli platit.

Jak se u ČT pohybují cenově různé druhy product placementu? Je nutné říct, že

pro každý pořad je cena stanovena konkrétně. Na ČT1 v prime time je základní cena 150 000

Kč za aktivní product placement a 100 000 Kč za pasivní. Velmi také záleží na tom, jestli si

klient koupí prostor na celou řadu, nebo jen na jednu epizodu. Což opět bylo u Peče celá země,

kde jsme například měli partnery na celou řadu, kteří tím pádem dostali množstevní slevu.

Mimo prime time se platí 50 000 Kč za aktivní product placement a 30 000 Kč za pasivní. Na

ČT2, kde je ale product placementu výrazně méně, se v prime time platí 80 000 Kč za aktivní

a 60 000 za pasivní. Tam jsem teď třeba měli umístěný karavan do pořadu V karavanu po

Slovensku s Daliborem Gondíkem.

Do jakého typu programu nejčastěji product placement umisťujete? Nejčastěji

umisťujeme do těch hobby magazínu, jako je Hobby naší doby, Polopatě nebo Všechno, co

mám ráda. U těch seriálů a obecně hrané tvorby je to vážně minimum, protože někteří tvůrci

skutečně odmítnou režírovat či produkovat nějaký pořad, pokud je v něm product placement.

Pokud pořad nemá označení product placementu, jsou v něm vážně všechny

produkty náhodně? Narážím třeba na to, že ve Zkáze Dejvického divadla je opakovatelně

rozpoznatelný Bohemia Sekt, ale pořad nemá označení, že by nesl PP. Všechno, co je

v pořadu je na dramaturgovi nebo kreativním producentovi, takže pokud za to nemá peníze a

produkt umístí, je to čistě na něm. Jakmile by za to byla finanční či barterová odměna vázaná

smlouvou, tak to musí jít přes naše obchodní oddělení a tím pádem by pořad označení PP měl.

Jak jste konkrétně vybírali partnery do Peče celá země? Průběh byl takový, že nás

tedy oslovil kreativní producent s tím, že se točí Peče celá země a jestli nám neseženou klienty,

který by si tam chtěl zaplatil umístění elektronických spotřebičů a potravin. Oslovovali jsme

tedy my s nabídkou, která se zpětně řešila s kreativním producentem a získali jsme tak 5

hlavních partnerů. Což byla Eta, Dr. Oetker, Madeta a Pernerka, které můžete vidět

všudypřítomně ve všech 10 dílech a dále pak Klasa, která je do pořadu zařazena formou

edukativních segmentů o potravinách.

Máte pocit, že se nějak zásadně změnil počet či způsob umísťování produktů do

pořadů? Musím říct, že za tři roky, co tu působím jsem vůbec žádnou změnu v počtu, ani

provedení nezaznamenala.