UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jan Vohralík
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 56131579

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Marketingová komunikace a public relations
Identifikační čísla studia: 553000

Název práce: Trendy postavení product placementu ve veřejnoprávní a komerční sféře v České republice
Pracoviště práce: Katedra marketingové komunikace a public relations (23-KMKPR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. David Klimeš, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ing. Jana Rosenfeldová

Datum obhajoby: 25.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: SZZ začala obhajobou práce Trendy postavení product placementu ve veřejnoprávní a komerční sféře v České republice. Přítomen byl vedoucí doktor Klimeš i oponentka Ing. Rosenfeldová. Student reagoval na připomínky a následně se přešlo k dalšímu zkoušení.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Halada, CSc. (přítomen)

Členové komise: Ing. Bc. Petra Koudelková, Ph.D. (přítomen)
Mgr. David Klimeš, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.